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优秀教师奖评审表
教学优秀奖



	提 名 人
	周治国

	推荐单位
	计算机科学与信息技术学院
（公章）

	填表时间
	  2016年5月24日






东北师范大学教务处制



诚信承诺

我学院（部）就“东北师范大学优秀教师奖”提名人选工作承诺如下：
1.保证在推荐提名人选过程中，严格遵守相关规章制度，无任何违反《东北师范大学优秀教师奖评选实施细则》行为。
2.严格按照评选条件，推荐程序公开、公正。
3.认真落实学校通知要求，严格审核，保证提名材料真实有效。
4.提名人选在学院（部）主页公示5天且无异议。
如有弄虚作假或材料不真实情况，我学院（部）愿意接受学校处理，并承担由此带来的后果。
特此承诺。


学院（部）：            （公章）
学院（部）长：         （签字）
                 年  月  日


一、提名人基本情况
	姓  名
	周治国
	性  别
	男
	出生年月
	197603

	民  族
	汉
	政治面貌
	中共党员
	职  称
	副教授

	最终学历（学位）
	博士
	授予单位
	吉林大学
	授予时间
	2008.12

	参加工作时间
	2002.7
	高校教龄
	14
	本校教龄
	14

	现任职务
	教师

	工作简历

	起止时间
	工作单位
	所从事学科领域

	2002.7至今
	东北师范大学计算机学院
	计算机科学与技术

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	



二、提名人教学工作情况
	1.主讲课程情况（2011年9月—2016年7月期间承担本科课程：专业基础课、专业主干课、专业系列课、通识教育必修课、通识教育选修课、教师职业教育必修课、教师职业教育选修课）

	类别
	课程名称
	课程性质
	授课时间
	实际主讲学时
	授课年级
	学生人数

	本
科
课
程
	信息技术2
	通识教育必修课
	2016年春季
	34*3
	15级全校
	310

	
	算法与程序设计实践1
	专业主干课
	2016年春季
	34
	15级计算机
	53

	
	C程序设计
	专业基础课
	2015年秋季
	36
	15图书
	23

	
	算法与程序设计实践2
	专业主干课
	2015年秋季
	36
	14计算机中美
	52

	
	算法与程序设计实践1
	专业主干课
	2015年春季
	34
	14级计算机
	37

	
	面向对象程序设计（Java）
	专业选修课
	2015年春季
	36
	12级教技
	16

	
	C程序设计
	专业基础课
	2014年秋季
	54
	14级计算机中美
	49

	
	面向对象程序设计（Java）
	专业主干课
	2014年秋季
	36
	13级计算机
	74

	
	计算机图形学
	专业主干课
	2014年秋季
	36
	12级计算机
	12

	
	算法与程序设计实践1
	专业主干课
	2014年春季
	36
	13级计算机
	74

	
	面向对象程序设计（Java）
	专业主干课
	2014年春季
	36
	11级计算机
	70

	
	算法与程序设计实践1
	专业主干课
	2012年春季
	36
	11级计算机
	70

	
	面向对象程序设计（Java）
	专业选修课
	2012年春季
	36
	09级教技
	16

	
	C程序设计
	专业基础课
	2011年秋季
	54
	11级计算机
	70

	
	面向对象程序设计（Java）
	专业主干课
	2011年秋季
	36
	10级计算机
	63

	
	计算机图形学
	专业主干课
	2011年秋季
	36
	09级计算机
	82

	教务秘书签字
	
	教务处审核
	

	研
究
生
课
程
	高级算法分析与设计
	专业主干课
	2015年秋季
	36
	15级计算机
	61

	
	高级算法分析与设计
	专业主干课
	2014年秋季
	36
	14级计算机
	63

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	2.其他教学环节（包括指导本科生实习、课程设计、毕业论文（设计）、担任本科生学业导师、指导研究生等）

	序号
	起止时间
	内  容
	指导学生人数

	1
	2014.9-至今
	本科生学业导师
	6+6

	2
	2011.9-至今
	指导研究生
	7

	3
	2012.9-至今
	指导教育硕士、工程硕士
	14

	4
	2003-至今
	毕业论文
	40多人

	5
	2012.9-至今
	本科课程实践
	21

	6
	2008-至今
	大学生程序设计竞赛
	200多人

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	3.承担代表性教学改革项目情况（不超过5项）

	序号
	项目名称
	项目来源
	经费（万元）
	主持/参加（排序）
	起止日期

	1
	以问题解决为导向的《算法与程序实践》课程教学改革与建设
	教师教学发展中心
	3.0
	主持
	2015.6-2017.6

	2
	计算机专业程序设计类在线考试评判系统和资源管理系统设计
	教务处
	3.0
	参加（3）
	2013.8-2014.8

	3
	算法与程序设计实践类课程建设
	教务处
	5.0
	参加（4）
	2013.8-2014.8

	4
	计算机专业ACM竞赛课程及团队建设
	教务处
	2.0
	主持
	2012.2-2013.2

	5
	C/C++/Java等程序设计类课程教学模式改革
	教务处
	0.6
	主持
	2010.10-2011.10

	4.代表性教学改革与研究论文、教材情况（附论文复印件、教材封面、目录及版权页复印件）

	序号
	教学研究论文题目
	期刊名称
	时  间
	备  注

	1
	The Research and Practice of Program Design Based on Multiple
Networks Teaching Mode
	2nd INTERNATIONAL
CONFERENCE on
EDUCATION and
SOCIAL DEVELOPMENT
	2015.12
	1

	2
	Integrating ACM/ICPC Training Mode into the Teaching of Program Design Courses to Improve the Practice Abilities of Undergraduates
	2011 International Conference on Information Science and Engineering
	2011．9
	1

	3
	Application and Practice of Service Consciousness in Curriculum Resources for Undergraduate Teaching
	Proceedings of the Third International Conference on Computer Science & Education
	2008.7
	1

	4
	How to Promote Student's Abilities of Practice in Computer Curriculum
	Proceedings of the Third International Conference on Computer Science & Education
	2008.7
	1

	序号
	教材名称
	出版社
	时  间
	再版次数
	是否国家
规划教材

	1
	组合数学及应用
	哈尔滨工业大学出版社
	2012.3
	0
	否

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5.教学获奖情况（附奖励证书复印件）

	序号
	获奖成果名称
	奖  项
	奖项级别
	本人排名
	获奖时间

	1
	“算法与程序设计实践”省级精品课
	精品课
	省级
	2
	2012.9

	2
	赛教一体化教学模式研究与实践
	教学成果奖
	校级一等奖
	1
	2014.12

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	7.爱岗敬业、教书育人的先进事迹（对照《东北师范大学优秀教师奖评选实施细则》中的评选条件，用具体的事例介绍推荐人选在在教书育人、教学建设与改革、教学方法和手段的创新等方面的突出成绩，2000字以内）

正所谓教师是人类灵魂的工程师。作为一名教师，周治国同志一直在学术上不断探索，精益求精，作为一名师长，他一直关心学生，给予学生们润物细无声般的教育。秉承着“尊重的教育”理念，用崇高的敬业精神、忘我的牺牲精神、无私的奉献精神将三尺讲台无限延伸。
     一、精益求精，全面发展百计千心
“师者，所以传道授业解惑也”，要想将知识真正地传授于学生，必须要有精益求精的精神，以及扎实的专业技能，并要随时更新自己的知识体系，以发展的方式育人，以求实的态度育人。
    1.“走出去”——探索科学前沿
2009年9月到2010年1月，周治国同志报名申请了学校的课程进修，在北京航空航天大学计算机学院进修一个学期。2012年11月-2013年11月，周治国同志申请了国家留学基金委的青年骨干教师访问学者，在美国著名的理工学府佐治亚理工学院计算机学院访学一年。在这两次的进修访学的过程当中，他一方面开拓了自己的视野，使自己认清在教学甚至科研方面存在的差距，另一方面，也令他明确了今后的发展方向。

    2.“进的来”——提高教学水平
作为一名教师，他也深刻清楚地明白，要想让学生喜欢课堂，不仅要具备专业知识，更要具备传授知识的技能。为了使他自己的课程“堂堂都是精品课”，周治国同志每周都利用微格教室进行训练。逐步探索、逐步搜寻自己的不足之处，通过这种不间断的高强度训练，他的教学水平得到了大幅度的提升，并于2011年计算机科学与信息技术学院青年教师教学技能大赛中荣获第二名，在2014年计算机科学与信息技术学院第二届青年教师教学技能大赛中荣获第一名。在2014年校级教学成果奖评比中荣获一等奖。
    3.“行的远”——提升科研能力
从教以来，在领导、同事的帮助下以及他积极进取的精神下，他的科研能力逐步得到提高。在从教的14年时间里，承担各级各类项目10余项，先后主持了“IPV6中任播技术的研究 ”、“《常用地质软件工具使用指导手册》的研制”以及“中医药防治病毒性肝炎文献数据库管理信息系统的开发”等基金项目。申请并主持了《Java程序设计》课程网络互动式教学

	 的研究与实践》、《C/C++/Java等程序设计类课程教学模式改革》等多项教学改革项目。累计发表研究论文20余篇，并参与、主编由哈尔滨工业大学出版社出版的，专门针对ACM比赛和算法训练用书《组合数学及应用》。

二、彰显特色，平凡之处独具匠心
周治国同志不仅是计算机科学与信息技术学院的一名优秀的专业课教师，更是一位深得学生喜爱、尊敬的ACM教练。ACM是最具影响力的大学生计算机竞赛，被誉为计算机软件领域的奥林匹克竞赛。为了让学院的学生有更多的机会得到锻炼，为学校赢得更多的荣誉。自他2008年担任ACM教练以来，便将大部分的时间和精力都投入到团队的训练当中，无论寒暑假抑或节假日，他都会将自己的休息时间奉献于学生们。ACM每年要举行7、8次的比赛，虽然每次比赛都会占用周末的时间，也不免耗力耗钱，但他总会为学生争取一切能让其成长的机会。2010年10月，周治国同志带着ACM团队远赴位于浙江杭州的浙江理工大学参加比赛。由于经费不足，他主动拿出了学校发给他的1万元房补资助学生参加比赛。在此次比赛中，队员不负众望，取得了我校女队有史以来的第一块铜牌，为学院学校争得了荣誉。
“一分耕耘，一分收获”。他把希望寄托于学生的身上，把梦想的翅膀给了学生。在他的培训与带领下，计算机科学与信息技术学院ACM团队屡屡取得骄人的成绩。团队共获得了21个省级赛一等奖、31个省级赛二等奖，19个省级赛三等奖，2个国家级赛一等奖，6个国家级赛二等奖，11个国家级赛三等奖。而参加ACM的学生也绝大部分在毕业后被保送到复旦大学、中国科技大学、哈尔滨工业大学等知名学府继续深造，还有一部分就职于国内外知名的IT公司，如微软，百度、腾讯等。
在作ACM教练之余，他还带领学生进行软件程序的实践活动。每年都会带领30名同学与丹麦的北哥本哈根商学院计算机系进行项目合作，在与国外的教授交流过程中，不仅使自己得到了一些不一样的教育理念和科研思路，同时两国学生之间的交流更是碰撞出激烈的火花，极大地促进了学生的思维能力。与此同时，周治国同志每年都会指导3个左右的学生科研立项，在为学生提供一些指导和帮助的同时，鼓励他们积极进行科研，将他们的创造性思维和想法付诸实践。他在不平凡的岗位上做着平凡的事情，但却努力将平凡的事情做到尽善尽美，彰显属于计算机科学与信息技术学院的独特之处。
   


	 三、春风化雨，润物无声将心比心
身为一名人民教师，在他心中最重要的便是学生。在教学过程中，他一直谨记并践行着“尊重的教育”理念，尊重学生，给予学生朋辈间春风化雨式的关怀，和师长间润物细无声的教育。通过各种方式关心学生、体贴学生、爱护学生，力求与学生建立良好的师生关系。
正所谓“亲其师，信其道”。他一直坚信，良好的师生关系是教学相长的润滑剂。虽然只是一名普通老师，但他尽量不错过和学生相处的机会。平日里，他积极参与学生的班集体活动，如春游、元旦活动、各种教学见习活动等。同时也会借助人人网、QQ等网络平台与学生进行交流，先后为学生撰写了《如何培养和提高学生的编程和动手能力》、《工作 OR 上研》、《择业 OR 就业》等20余篇博文，得到近千余条回复。通过他的不断努力，他逐步走进学生的心底，而学生也更愿意与他进行交流，更愿意与他分享自己的喜怒哀乐。
 在与学生的接触当中，他也深刻领悟到要想真正地走进学生，就必须要贴近学生、贴近实际、贴近生活。由于计算机科学与信息技术学院的学生大多为免费师范生，家庭经济基础相对比较薄弱，因此他动用个人的社会关系，帮学生承接了一些科研项目及网站制作，组织学生进行研发。一方面让学生在实际的开发过程中得到一些锻炼和提高，另一方面也让他们通过自己的专业知识赚取一些生活费，解决其生活当中的困苦。让学生们亲身感受自和己的劳动成果换得回报的过程，激发学生的学习动力、刻苦钻研的精神。
周治国同志的教学理念、做人的准则、做事的风格以及为学生的付出得到了学院的领导、同事和学生的极大的认可与尊重，使其成为计算机科学与信息技术学院学生评价系统得分最高的老师之一。在学院的教学评教系统中学生是这样评价他的：敬业；对学生的疑问积极解答，活泼幽默，平易近人，与学生打成一片；关心学生，备课认真；细致耐心，经验丰富，有学识；讲课运用形象的比喻，有趣又容易明白；上课与学生有互动，启发式教学……这一字一句都是对周治国同志的肯定，我们相信学生给予他的动力一定会让他在未来的从教道路上走得更加坚定、更有信心，为一届又一届学生的未来奉献出他自己的一份力量。


	学院(部)意见
	













      学院（部）教务委员会主任（签字）：            （公章）       
年   月  日  

	学校评审意见
	





















                     校评审组组长（签字）：               （学校公章）：
年   月   日
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